ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2023 г. г.Ставрополь № 741-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского
края «Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Прави
тельства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 582-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в госу
дарственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохране
ния», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края
от 24 декабря 2018 г. № 582-п «О государственной программе Ставро
польского края «Развитие здравоохранения» (с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Ставропольского края от 22 апреля 2019 г.
№ 181 -п, от 28 ноября 2019 г. № 535-п, от 25 марта 2020 г. № 136-п, от 25 ав
густа 2020 г. № 457-п, от 27 февраля 2021 г. № 70-п, от 25 ноября 2021 г.
№ 602-п, от 29 марта 2022 г. № 148-п, от 28 июля 2022 г. № 427-п, от 26 де
кабря 2022 г. № 825-п и от 04 сентября 2023 г. № 523-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате
ля Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

ТВЕРЖДЕНЫ

ением Правительства
ропольского края

декабря 2023 г. № 741-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Раз
витие здравоохранения»

1. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Про
граммы» паспорта Программы:

1.1. В абзаце первом цифры «457834344,16» заменить цифра
ми «457890715,98».

1.2. В абзаце втором цифры «153280197,24» заменить цифра
ми «153336569,06».

1.3. В абзаце седьмом цифры «29472642,01» заменить цифра
ми «29529013,83».

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Совершенствование оказания ме
дицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование
здорового образа жизни» государственной программы Ставропольского края
«Развитие здравоохранения» к Программе (далее -  Подпрограмма):

2.1. В паспорте Подпрограммы:
2.1.1. Позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» после аб

заца тридцать шестого дополнить абзацами следующего содержания:
«количество дооснащенных (переоснащенных) медицинских организа

ций, оказывающих медицинскую помощь сельским жителям и жителям отда
ленных территорий (центральных районных больниц, районных больниц,
участковых больниц), оборудованием для выявления сахарного диабета и
контроля за состоянием пациента с ранее выявленным сахарным диабетом;

количество детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 4 лет,
обеспеченных системами непрерывного мониторинга глюкозы;

количество детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 17 лет
включительно, обеспеченных системами непрерывного мониторинга глюко
зы;

заключение контракта на поставку систем непрерывного мониторинга
глюкозы для обеспечения детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте
от 2 до 4 лет;

заключение контракта на поставку систем непрерывного мониторинга
глюкозы для обеспечения детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте
от 4 до 17 лет включительно;».

2

2.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Под
программы»:

2.1.2.1. В абзаце первом цифры «81946875,23» заменить цифра
ми «82003247,05».

2.1.2.2. В абзаце втором цифры «78273886,23» заменить цифра
ми «78330258,05».

2.1.2.3. В абзаце седьмом цифры «10951142,20» заменить цифра
ми «11007514,02».

2.1.3. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпро
граммы» после абзаца тридцать шестого дополнить абзацами следующего
содержания:

«дооснащение (переоснащение) 25 медицинских организаций, оказы
вающих медицинскую помощь сельским жителям и жителям отдаленных
территорий (центральных районных больниц, районных больниц, участковых
больниц), оборудованием для выявления сахарного диабета и контроля за со
стоянием пациента с ранее выявленным сахарным диабетом в 2023 году;

обеспечение системами непрерывного мониторинга глюкозы 8 детей
с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 4 лет в 2024 году;

обеспечение системами непрерывного мониторинга глюкозы 930 детей
с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 17 лет включительно
в 2024 году;

заключение в 2023 году контракта на поставку систем непрерывного
мониторинга глюкозы для обеспечения детей с сахарным диабетом 1 типа в
возрасте от 2 до 4 лет;

заключение в 2023 году контракта на поставку систем непрерывного
мониторинга глюкозы для обеспечения детей с сахарным диабетом 1 типа в
возрасте от 4 до 17 лет включительно;».

2.2. Раздел «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы»
Подпрограммы дополнить пунктом 51 следующего содержания:

«51. Борьба с сахарным диабетом.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага

ется:
заключение соглашения о предоставлении в 2023 году иного межбюд-

жетного трансферта из федерального бюджета бюджету Ставропольского
края в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных
обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при реализации
мероприятий по дооснащению (переоснащению) медицинских организаций,
оказывающих медицинскую помощь сельским жителям и жителям отдален
ных территорий (центральных районных больниц, районных больниц, участ
ковых больниц), оборудованием для выявления сахарного диабета и кон
троля за состоянием пациента с ранее выявленным сахарным диабетом, меж
ду Минздравом России и Правительством Ставропольского края в соответ
ствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Россий
ской Федерации;

3

заключение соглашения о предоставлении в 2023 году субсидии из фе
дерального бюджета бюджету Ставропольского края в целях софинансирова-
ния расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих
при реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом
1 типа в возрасте от 2 до 4 лет системами непрерывного мониторинга глюко
зы, между Минздравом России и Правительством Ставропольского края в
соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов
Российской Федерации;

заключение соглашения о предоставлении в 2023 году субсидии из фе
дерального бюджета бюджету Ставропольского края в целях софинансирова-
ния расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих
при реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом
1 типа в возрасте от 4 до 17 лет включительно системами непрерывного мо
ниторинга глюкозы, между Минздравом России и Правительством Ставро
польского края в соответствии с типовой формой, утвержденной Министер
ством финансов Российской Федерации;

заключение между минздравом края и медицинскими организациями
соглашений о предоставлении субсидии в соответствии с порядком опреде
ления объема и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета
Ставропольского края государственным бюджетным и автономным учре
ждениям Ставропольского края, в отношении которых министерство здраво
охранения Ставропольского края осуществляет функции и полномочия учре
дителя, утвержденным приказом министерства здравоохранения Ставрополь
ского края от 10 декабря 2020 г. № 01-05/1447;

дооснащение (переоснащение) медицинских организаций, оказываю
щих медицинскую помощь сельским жителям и жителям отдаленных терри
торий (центральных районных больниц, районных больниц, участковых
больниц), подведомственных минздраву края, оборудованием для выявления
сахарного диабета и контроля за состоянием пациента с ранее выявленным
сахарным диабетом;

обеспечение системами непрерывного мониторинга глюкозы детей
с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 4 лет;

обеспечение системами непрерывного мониторинга глюкозы детей с
сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 17 лет включительно;

осуществление медицинскими организациями, оказывающими меди
цинскую помощь сельским жителям и жителям отдаленных территорий (цен
тральными районными больницами, районными больницами, участковыми
больницами), подведомственными минздраву края, закупок медицинских из
делий в соответствии с законодательством Российской Федерации о кон
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го
сударственных и муниципальных нужд;

осуществление ГБУЗ СК «Краевой эндокринологический диспансер»
закупок систем непрерывного мониторинга глюкозы для детей с сахарным
диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 4 лет и от 4 до 17 лет включительно в со

4

ответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной си
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен
ных и муниципальных нужд.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут:

дооснащение (переоснащение) 25 медицинских организаций, оказыва
ющих медицинскую помощь сельским жителям и жителям отдаленных тер
риторий (центральных районных больниц, районных больниц, участковых
больниц), оборудованием для выявления сахарного диабета и контроля за со
стоянием пациента с ранее выявленным сахарным диабетом в 2023 году;

обеспечение системами непрерывного мониторинга глюкозы 8 детей
с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 4 лет в 2023 году;

обеспечение системами непрерывного мониторинга глюкозы 930 детей
с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 17 лет включительно
в 2023 году;

заключение в 2023 году контракта на поставку систем непрерывного
мониторинга глюкозы для обеспечения детей с сахарным диабетом 1 типа в
возрасте от 2 до 4 лет;

заключение в 2023 году контракта на поставку систем непрерывного
мониторинга глюкозы для обеспечения детей с сахарным диабетом 1 типа в
возрасте от 4 до 17 лет включительно.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является минздрав края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будут
участвовать медицинские организации.».

3. Подраздел «Задача «Совершенствование оказания первичной
медико-санитарной помощи населению Ставропольского края» приложе
ния 6 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной про
граммы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе до
полнить пунктами 451 -  455 в редакции согласно приложению 1 к настоящим
Изменениям.

4. Подраздел «Задача «Совершенствование оказания первичной меди
ко-санитарной помощи населению Ставропольского края» приложе
ния 8 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной про
граммы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе до
полнить подпунктом 1.51 в редакции согласно приложению 2 к настоящим
Изменениям.

5. В приложении 9 «Объемы и источники финансового обеспечения
государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохране
ния» к Программе:

5

5.1. В графе 8 пункта 1:
5.1.1. По строке «Государственная программа Ставропольского края

«Развитие здравоохранения», всего» цифры «76151448,65» заменить цифра
ми «76207820,47».

5.1.2. По строке «бюджет Ставропольского края, всего» цифры
«29472642,01» заменить цифрами «29529013,83».

5.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры
«5141616,90» заменить цифрами «5196525,50».

5.1.4. По строке «министерству здравоохранения Ставропольского
края» цифры «3148893,83» заменить цифрами «3203802,43».

5.1.5. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры
«24331025,11» заменить цифрами «24332488,33».

5.1.6. По строке «минздраву края» цифры «24104704,13» заменить
цифрами «24106167,35».

5.2. В пункте 2:
5.2.1. В графе 8 абзаца первого:
5.2.1.1. По строке «Подпрограмма «Совершенствование оказания ме

дицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование
здорового образа жизни» Программы, всего» цифры «11481790,70» заменить
цифрами «11538162,52».

5.2.1.2. По строке «краевой бюджет, всего» цифры «10951142,20» заме
нить цифрами «11007514,02».

5.2.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры
«4309086,70» заменить цифрами «4363995,30».

5.2.1.4. По строке «минздраву края» цифры «2316363,63» заменить
цифрами «2371272,23».

5.2.1.5. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры
«6642055,50» заменить цифрами «6643518,72».

5.2.1.6. По строке «минздраву края» цифры «6415734,52» заменить
цифрами «6417197,74».

5.2.2. Дополнить подпунктом 2.71 в редакции согласно приложе
нию 3 к настоящим Изменениям.

1 2 3 4
451. Количество дооснащен- единиц

ных (переоснащенных)
медицинских организа
ций, оказывающих меди
цинскую помощь сель
ским жителям и жителям
отдаленных территорий
(центральных районных
больниц, районных боль
ниц, участковых боль
ниц), оборудованием для
выявления сахарного диа
бета и контроля за состо
янием пациента с ранее
выявленным сахарным
диабетом

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу

Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

Приложение 1

10 11 12
25

452. Количество детей с са
харным диабетом 1 типа в
возрасте от 2 до 4 лет,
обеспеченных системами
непрерывного монито
ринга глюкозы

человек

453. Количество детей с са- человек
харным диабетом 1 типа в
возрасте от 4 до 17 лет
включительно, обеспе
ченных системами непре
рывного мониторинга
глюкозы

454. Заключение контракта на условных
поставку систем непре- единиц
рывного мониторинга
глюкозы для обеспечения
детей с сахарным диабе
том 1 типа в возрасте
от 2 до 4 лет

455. Заключение контракта на условных
поставку систем непре- единиц
рывного мониторинга

2

6 7 8 9 10 11 12
— — _ — — 8 ___

930

1 -»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
глюкозы для обеспечения
детей с сахарным диабе
том 1 типа в возрасте
от 4 до 17 лет включи
тельно

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу

Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

Приложение 2

1 2 3 4 5 6 7
1.51. Борьба с сахарным диабетом предоставление меж-

бюджетных трансфер
тов;

минздрав края;
медицинские
организации

2023 год 2024 год пункты 451 -  455
приложения 6 к
Программе»

предоставление субси
дий на иные цели;
осуществление меро
приятий участниками
реализации Подпро
граммы

2
Борьба с са
харным диабе
том, всего

3

краевой бюд
жет, всего

в том числе:

средства феде
рального бюд
жета, всего

в том числе
средства феде
рального бюд
жета, преду
смотренные
минздраву края

средства крае
вого бюджета,
всего

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу

Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

Приложение 3

8
56371,82

10

56371,82

54908,60

54908,60

1463,22

в том числе
средства крае
вого бюджета,
предусмотрен
ные минздраву
края

2

7 8 9 10
— 1463,22 — — »